Mậu Tuất, năm Chó nói chuyện Chó

(Mậu Tuất 16-02-2018 đến 04-02-2019

)

(Trích dẫn tác phẩm Tử-Vi & Địa-Lý Thực-Hành của Gs Hàn Lâm Nguyễn-Phú -Thứ)

Sau khi năm Đinh Dậu chấm dứt, thì đến năm Mậu Tuất được bàn giao từ giờ giao

thừa bắt đầu giữa đêm thứ năm, 15-02-2018 để cầm tinh đến 24 giờ đêm 04-02-2019. Năm Mậu

đời Hoàng Đế bên Tàu, bắt đầu năm 2637 trước Công Nguyên, cho nên chúng ta lấy 2637 + 2018

= 4655, rồi đem chia cho 60 năm, thì có kết quả Vận Niên Lục Giáp thứ 77 và số dư 35 năm bắt

buộc rơi vào Vận Niên Lục Giáp thứ 78 bắt đầu từ năm 1984 đến năm 2043. Do vậy, năm Mậu

Tuất 2018 này là năm thứ 35 của Vận Niên Lục Giáp 78 và năm Dậu kế tiếp sẽ là năm Canh Tuất

thuộc hành Thổ, nhằm ngày chủ nhựt tính từ 03-02-2030 đến 22-01-2031.

Năm Tuất tức Chó cũng là Khuyển, cho nên trong bàn dân thiên hạ cũng thường nhắc

nhở luôn trong sinh hoạt xả hội hằng ngày, từ đó mới có những từ ngữ liên quan, xin trích dẫn như

vừa qua và sắp tới có Hành như thế nào? để cống hiến quý bà con đồng hương nhàn lãm hoặc xem

mình có phải sanh đúng năm Tuất hay không như dưới đây :

Tên Năm Thời Gian Hành Gì?

Canh Tuất 10-02-1910 đến 29-01-1911 Kim

Nhâm Tuất 28-01-1922 đến 15-02-1923 Thủy

Giáp Tuất 14-02-1934 đến 03-02-1935 Hỏa

Bính Tuất 02-02-1946 đến 21-01-1947 Thổ

Mậu Tuất 18-02-1958 đến 07-02-1959 Mộc

Canh Tuất 06-02-1970 đến 26-01-1971 Kim

Nhâm Tuất 25-01-1982 đến 12-02-1983 Thủy

Giáp Tuất 10-02-1994 đến 30-01-1995 Hỏa

Bính Tuất 29-01-2006 đến 17-02-2007 Thổ

Mậu Tuất 16-02-2018 đến 04-02-2019 Mộc

Và xin trích dẫn bảng đối chiếu thời gian sanh ảnh hưởng âm lịch tức mặt trăng và

dương lịch tức mặt trời như thế nào?

Thời gian sanh Âm Lịch Dương lịch

21-01 đến 18-02 Dần Verseau =Bảo Bình

19-02 đến 20-03 Mão (Mẹo) Poissons = Song Ngư

21-03 đến 20-04 Thìn Bélier = Miên Dương

21-04 đến 21-05 Tỵ Taureau = Kim Ngưu

22-05 đến 21-06 Ngọ Gémeaux = Song Tử

22-06 đến 22-07 Mùi Cancer = Bắc Giải

23-07 đến 23-08 Thân Lion = Sư Tử

24-08 đến 23-09 Dậu Vierge = Xử Nữ

24-09 đến 23-10 Tuất Balance = Thiên Xứng

24-10 đến 22-11 Hợi Scorpion = Hổ Cáp

23-11 đến 21-12 Tý Sagittaire = Nhân Mã

22-12 đến 20-01 Sửu Capricorne=Nam Dương

Nhân dịp bước sang năm Mậu Tuất kính chúc tất cả quý bà con đồng hương được An

Cư Lạc Nghiệp và mọi nhà được Thịnh Đạt Đắc Thành.

Hàn Lâm Nguyễn-Phú-Thứ - Mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

**************

Tâm Tình Trên Đất Phù Sa

Hồ Trường An

Những phiến mỏng của hạnh phúc

Quân có hai bà chị họ cùng chung một họ, cùng chung một ông sơ bên nội, nhưng khác bà sơ. Ông

cố Hai của chàng là con bà vợ lớn. Còn ông cố ruột và ba cố Tư của chàng là con bà vợ nhỏ. Ông

Chị có vóc mình mảnh khảnh, vai mỏng, mông nhỏ. Nhưng mà

quỉ ơi, đôi mắt chị có tròng đen quá nhỏ vì bị tròng trắng húng hiếp, lấn át. Đã vậy chị lại hay

trừng hay trợn nên trông chị dữ tợn và hậm hực, bất an.

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đinh Chiểu Mỹ Tho - Âu Châu
Xuân Mậu Tuất 2018 - Nội San 24 Page 10

Còn chị Tuyết Anh có màu da hơi ngăm đen, cặp mắt hơi trố, hàm răng hơi vẫu. Những chi tiết đó

tuy không kéo chị lên hàng ngũ mỹ nhân, nhưng cũng không thể dìm chị xuống hàng chị em, dì

cháu, mẹ con bà Chung Vô Diệm được. Nhưng chị có nhiều cử chỉ quá trớn, ưa nguýt háy, nhúng

Cả một đời đứng trên bục giảng, tận tụy với văn hóa văn nghệ, đến lúc tuổi đời cao, sức yếu

bệnh tật, Nhạc sĩ viết đôi dòng tâm sự khi ngã bệnh:

« Tôi luôn luôn theo dõi và ước mong CLB Văn Hóa Việt Nam tại Paris được sáng ngời hoài để

gieo sáng cho nền Văn Hóa Việt Nam. »

(Viết tại Paris, mùa Thu năm Ất Mùi 2015 GSTS kiêm NS Phạm Đình Liên.)

Minh Cầm thuộc hoàng phái bên mẹ, có năng khiếu ca hát và được học dương cầm từ lúc còn nhỏ

nhưng vì thuở ấy cô sinh viên tài sắc vừa tốt nghiệp Đại học Sư Phạm Huế 1959, mới được bổ

nhiệm đi dạy học dù có thích ca hát cũng đâu dám cất tiếng hát lời ca trong một thành phổ nhỏ đầy

nên những việc làm nêu ra trong bài nếu so với công trình thành quả của những bậc thức giả thiên

tài Mỹ Tho thì chỉ là hạt cát trên bài sa mạc mà thôi. Trong tinh thần đó, nếu có niên trưởng, đồng

môn, thân hữu nào không tán đồng nội dung thì xin niệm tình lượng thứ cho. Xin đa tạ.

Ngoài ra nhân dịp đầu Xuân Mậu Tuất 2018 “ hai tác giả và nhóm nhỏ NĐCLNH dễ thương” xin

chân thành cầu chúc BBT / ĐS Xuân Mậu Tuất 2018/ Hội NĐCLNH Âu Châu, toàn thể đồng môn,

thân hữu cùng gia đình

MỘT NĂM M I AN BÌNH THỊNH VƯỢNG.

Thân kính,

***

1* Mở bài

Trong nhóm nhỏ của cựu học sinh Nguyễn Đình Chiểu-Lê Ngọc Hân chúng tôi, gồm những bạn

học chung một lớp, chung một khóa và cũng là người chung một xóm với nhau.

phụ trách bản tin thời sự hàng tuần và viết bài tường thuật các trấn thi đấu bóng tròn, bóng bầu dục

trên các báo VietTimesToronto, ThoiMoi Toronto, Edmonton ThoiBao, Carolina Viet Bao…

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đinh Chiểu Mỹ Tho - Âu Châu
Xuân Mậu Tuất 2018 - Nội San 24 Page 38

Trong cuộc họp mặt NĐCLNH Canada, Nguyễn Tấn Phát gởi đến anh chị em đồng môn Montreal

mấy câu thơ.

Xa cách trường xưa nặng nhớ mong

Xứ người trôi nổi nước xuôi dòng

Tuổi đời chồng chất theo năm tháng

Vẫn đến với nhau sưởi ấm lòng.

(Nguyên Trần Nguyễn Tấn Phát-Toronto)

Thời gian bàng bạc tựa mây trôi

Ngậm ngùi thương tiếc quân trường cũ

Kỷ niệm ngày xưa quá tuyệt vời…

Trịnh Cơ (khóa 12 Đệ Nhất Song Ngư) 21/06/2016

* đi bờ : tiếng Hải quân nói việc thủy thủ rời tàu lên bờ đi chơi

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đinh Chiểu Mỹ Tho - Âu Châu
Xuân Mậu Tuất 2018 - Nội San 24 Page 84

M t thoáng uân trường
(Viết trong phút chạnh lòng nhớ về trường Bộ Binh Thủ Đức)

Giữa phiên gác cơn mưa buồn

Màn đêm giăng kín gió luồn chòi canh

Cô đơn theo khói xây thành

Chập chờn thoáng bóng hình anh kiếm tìm

Đồi Tăng Nhơn Phú lặng im

Nhìn ra Chợ Nhỏ đắm chìm giấc êm

If I knew it would be the last time,

Could spare an extra minute

To stop and say “I love you,”

Instead of assuming you would KNOW I do.

If I knew it would be the last time

Would be there to share your day.

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đinh Chiểu Mỹ Tho - Âu Châu
Xuân Mậu Tuất 2018 - Nội San 24 Page 88

NẾU ANH ĐÃ BIẾT

(Cảm tác từ bài « If I Knew »)

Lần cuối than ôi! đã mất rồi.

Em nằm êm ả giữa chiều rơi,

Như ôm nàng ngủ qua hơi thở,

Vừa khấn Ơn Trên tặng phúc đời.

Cái buổi xưa kia anh mới hay,

Chân em nhẹ gót tựa mây bay.

Anh mà hôn mạnh lên môi thắm,

50 năm thãm sát

Tết Mậu Thân 1968 - Tết Mậu Tuất 2018

" hi năm Tuất đến, Huế vẫn còn khóc cho Tết năm Thân..."

Lễ cải táng các nạn nhân tết Mậu Thân 1968 tại Huế *

******

Trong thời gian vừa qua Hội Ái Hữu Lê Ngọc Hân - Nguyễn Đình Chiểu MỹTho Âu Châu đã nhận

được các Tin Buồn sau đây:

Và xin Thành Kính Phân Ưu cùng Tang Gia các Người Quá Cố và Nguyện Cầu cho Hương Linh

Người Quá Cố được về Cõi Bình Yên.

tức nhà văn, nhà thơ Trịnh Cơ đã chấp nhận tham gia trong Ban Biên Tập, thì liền có một cái mail

hỏi về…thân thế và sự nghiệp của anh tân Trưởng ban Biên tập…

Cũng may, là rốt cuộc kẻ hèn này chỉ là người…cho mượn tên để làm cái việc trang trí. Khi các

thân hữu bốn phương, các cựu học sinh NDC-LNH đọc tờ báo Xuân Mậu Tuất 2018 này …thì xin

quí vị cứ yên chí lớn. Rằng trong cái việc biên tập giai phẩm này… tôi không có công lao chi nhiều,

bởi vì tôi cũng không có mặt thực sự ở Paris, mà ở tận bên kia bờ Đại Tây Dương cho một chuyện

riêng tư gia đình…

Trịnh Cơ (Seattle, WA.)